

Sociālās jomas projektu konkursu Cēsu novada Sociālais dienests organizē jau kopš 2008.gada ar mērķi iesaistīt nevalstiskās organizācijas inovatīvu sociālo un rehabilitācijas pakalpojumu sniegšanā, kā arī sociālajās aktivitātēs iesaistīt mazaizsargātos iedzīvotājus, vienlīdz stiprinot un saliedējot iedzīvotājus kopienā.

Projektu konkurss sākotnēji tika organizēts Cēsu pilsētas ne-

Palielina finansējumu sociālajiem projektiem

valstiskajām organizācijām (NVO), skaidro Sociālā dienesta Administratīvās nodaļas projektu vadītāja un sabiedrisko attiecību speciāliste Vita Pleševnīka, bet līdz ar administratīvi teritoriālo reformu dienests paplašināja iespēju - iesniegt pieteikumus un realizēt projektus var visa novada NVO.

Pirms administratīvi teritoriālās reformas, kas notika 2021.

gadā, Sociālais dienests vidēji saņēma astoņus projekta pieteikumus. Projekta konkursa kopējais budžets bija 6000 eiro: "Pēdējos divos gados esam saņēmuši vairāk par 10 projektu pieteikumiem, pērn - 14 pieteikumus, šogad pirmajā projektu konkursā - 12. Ievērojot pērn projektiem paredzētā budžeta iespējas un lielo pieteikumu skaitu, šogad palielinājām konkursa budžetu, lai pēc

iespējas vairāk biedrībām dotu iespēju organizēt aktivitātes iedzīvotājiem, jo nereti tieši biedrības ļoti labi pārzina vietējo cilvēku vajadzības un vēlmes," pauž V.Pleševnīka.

Šogad pirmajā projektu konkursā pieteikumi apstiprināti biedrībām, kas darbojas Amatas, Stalbes, Vecpiebalgas pagastā un Cēsīs. Lielākajā daļā projektu aktivitātes plānotas tieši senioriem.

Tā kā finansējums šīs jomas projektiem vēl nebija izlietots, izsludināja otru konkursu, tajā pieteicās četras organizācijas, viena, kas piedalījās pirmajā konkursā. Arī tā var pretendēt uz atbalstu, tomēr prioritāri būs projektu pieteikumi, kas sociālās jomas konkursā šogad startē pirmo reizi. Patlaban notiek šo projektu vērtēšana, rezultāti drīz būs zināmi. □

Biedrības darbs un vietvaras nauda= ieguvums kopienai

Biedrība "Vecpiebalga savējiem" pieteikusi projektu, kura mērķauditorija ir jaunieši.

Skaidrojot motivāciju startēt ar projektu jauniešiem, biedrības vadītāja Linda Ķaukule teic, ka vēlme īstenot idejas, kas aktuālas jauniešiem, saglabājusies no laika, kad pati strādājusi par jaunatnes lietu speciālisti Vecpiebalgā: "Kad izveidoju biedrību, šo saikni nevarēju pārraut. Un tam ir arī otra, racionālā, puse, redzu lauku realitāti, jaunieši vēlas būt aktīvi, nodarboties ar dažādiem sporta veidiem. Vecpiebalgā ir BMX, volejbols, ziemā biatlons, basketbols. Bet jauniešiem ir vajadzīgas arī jaunas vēsmas. Visiem nav iespēja aizbraukt uz nometnēm, kas viņus interesē, bet notiek citviet. Vecāki meklē gan tuvākās, gan tālas, kas ir pa kabatā. Tāpēc Sociālā dienesta projekts ir lieliska iespēja un atbalsts ģimenēm - gan vecākiem, gan bērniem.

Laukos dzīvojošie ne vienmēr var izvadīt bērnu uz tālāku vietu, ne viens vien nevar atļauties nometnes cenu, un pašreizējos ekonomiskajos apstākļos tādu ģimeņu ir daudz, tām nebūt nav jābūt trūcīgām vai maznodrošinātām. Jau pagājušajā gadā redzējām, cik liela bija interese par šo nometni. Trešais aspekts: es redzu, cik pozitīvi dzīvi lauku reģionā ietekmē tas, ka profesionāls speciālists ir pieejams uz vietas. Saņemtais finansējums ļauj to izdarīt."

Linda Ķaukule ļoti pozitīvi novērtē pašvaldības un nevalstisko organizāciju sadarbību: "Vienmēr pateicos, ka varam pašvaldībai sniegt savu artavu, palīdzību, jo, būsims reāli, nevar pašvaldība, Rozenbergs (novada domes priekšsēdētājs - red.) vai skolotāji vasaras brīvlaikā izklaidēt vai nodarbināt pilnīgi visus bērnus. Un te lieliski var iesaistīties biedrības. Nolikumi ir tādi, ka pieteicējiem nav jābūt trīs doktora grādiem, nav neizpildāmu prasību, lai pretendētu uz finansējumu, tas dod motivāciju piedalīties un arī realizēt pašu projektu. Jā, summas projektiem būtu jāceļ atbilstoši mūsdienai

situācijai, bet Cēsu novada Sociālais dienests to jau ir izdarījis, un arī tas ir ļoti apsveicami."

Biedrība "Vecpiebalga savējiem" darbojas divus gadus, piedalās dažādos projektu konkursos, tomēr L. Ķaukule saka: "Nav jau tā, ka startēju visos projektos, jo man ir pamatdarbs un jāreķinās arī ar pašas kapacitāti, jo lauku biedrībās visbiežāk lielākais darītājs - grāmatvedis, projektu rakstītājs, nometnes īstenotājs - ir viens." Viņa arī norāda, ka savs projekts ir jāpopularizē arī plānotajai mērķauditorijai, jo ne visi darbojas sociālajos tīklos vai lasa avīzi, bieži vien cilvēki nezina par biedrības piedāvājumu: "Tāpēc vienmēr piedomāju, lai par projektu paziņotu dažādos informācijas kanālos un pilnīgi noteikti visvairāk klātienē, jo laukos, kur cits citu pazīst, vislielākā nozīme ir personīgajam kontaktam. Arī Sociālais dienests ļoti nāk palīgā, izplatot informāciju ģimenēm, kurām tas būtu noderīgi. Tādā veidā par projektu uzzina tieši tie, kam tas visvairāk noder." □

PROJEKTU KONKURSA PRIORITĀTES 2023. GADĀ

- Vientuļo, vienatnē dzīvojošo senioru ar pārvietošanas grūtībām regulāra apmeklēšana/ sarunu biedrs.
- Ģimeņu saliedēšanas pārgājieni, piedzīvojumu un dabas terapija ģimenēm ar bērniem vai pusaudžiem ar pašizpaušmes akcentu un sociālo prasmju treniņu.
- Dienu nodarbības/atbalsta grupas bērniem un pusaudžiem ar pašizaugsmes akcentu un sociālo prasmju treniņu.
- Senioru dienas organizēšana novadā.
- Veselības veicināšanas pasākumi vai sporta diena Cēsu novada mazaizsargāto iedzīvotāju atbalstam.

VĒRTĒŠANAS KRITĒRIJI

Projekta atbilstība konkursa mērķim un mērķa grupas skaidrs definējums.

Projekta nepieciešamības pamatojums.

Radoša pieeja mērķa grupu problēmu risināšanā.

Projekta aktivitāšu atbilstība projekta mērķiem un uzdevumiem.

Projekta rezultātu iespējamā ietekme, rezultātu izplatīšanas un ilgtspējas un pēctecības nodrošināšana.

Projekta aktivitātes iesaistīto jaunu dalībnieku skaits.

Finansējuma caurskatāmība un plānoto izmaksu pamatotība.

Maksimāli iespējams iegūt 23 punktus. Uz pašvaldības līdzfinansējumu var pretendēt projekti, kuru punktu skaits nav zemāks par 15 punktiem.

Sociālā dienesta piešķirtais projekta finansējums ir līdz 1 500 eiro. Projekta pieteicējam jānodrošina līdzfinansējums vismaz 15% apmērā no projekta izmaksu kopējās summas.

Avots: Sociālo projektu konkursa nolikums

Seniori atzīst- konkurss mudina rosīties

Šogad no pirmajā konkursā 12 saņemtajiem projektu pieteikumiem tika apstiprināti desmit, četrus no tiem iesniegušās nevalstiskās organizācijas, kuras darbojas Amatas apvienības pagastos, tajā skaitā trīs senioru biedrības.

Nītaures biedrība "Labākie gadi" saņēma apstiprinājumu projektam "Kopā spēks jo lielāks", Zaubes "Sidrabozols" - "Vesels un aktīvs Zaubes seniors Cēsu novadā", Amatas "Dzīvesprieks" saņēma atbalstu senioru sociālajām aktivitātēm. Biedrības "Amatas novada attīstības fonds" guva atbalstu pasākumam "Satiec seniori!". Biedrības "Sidrabozols" vadītāja Gunta Rudmieze teic, ka

sociālajā projektā biedrība startējusi pirmo reizi: "Likām galvas kopā, lasījām, kam piešķir finansējumu, domājām, kā uzrakstīt, vairākkārtīgi pārlasījām un papildinājām - kā mācējām, tā izdarījām. Un liels prieks, ka ar pirmo reizi arī dabūjām finansējumu, jo plānojam gan par sportošanu, gan kulināriju senioriem kopā ar mazbērniem un mazmazbērniem. Vasarās bērni ir vairāk pie mums, laukos, tā ir iespēja kopīgi darboties, arī palīdzēt bērniem uzzināt vairāk par dabu - kas ir indīgs un kas izmantojams, piemēram, zaļu tējām. Tieši kopā būšana ir lielākā motivācija, kāpēc darām. Un iespēja pieteikties šādos konkursos liek sarosīties, jo, lai gan mums ir arī biedru naudiņa, ar to varam nosegt ļoti mazu izdevumu daļu. Mēs cenšamies būt aktīvi, darboties. Projektos varam iegūt finansējumu, lai īstenotu savas ieceres. Tā ir papildu nauda, ar ko varam reķināties, lai varam samaksāt par

meistarklasēm, par materiāliem, un tas ir ļoti patīkami."

Vērtējot, vai sagatavot pieteikumi ir sarežģīti, G.Rudmieze teic, ka pirmā reize nelikās grūta: "Jā, bijām uzrakstījušas par plašu un garu, bet tā veidojas pieredze. Paskatījāmies, kā to ir darījuši citi, un nākamreiz jau zināsim labāk. Atsaucīgas ir gan Sociālā dienesta darbinieces, gan citas biedrības palīdz ar padomu. Pozitīvi, ka šādos projektos nav neskaitāmu papīru, kas jānodod, viss ir izdarāms."

Amatas pagasta pensionāru biedrības "Dzīvesprieks" vadītāja Aleksandra Freivalde pastāsta, ka aktivitātes nākamajam gadam tiek plānotas jau iepriekšējā gadā un pēc tam biedrība vērtē, kuros projektos var pieteikties. Ir aktivitātes, kas tradicionāli notiek katru gadu, vienmēr ir viens liels gada pasākums - senioru diena (šogad tās vietā bija biedrības desmit gadu jubilejas pasākums), kā arī mazāki pasākumi: ziedu

izstāde, rokdarbu izstādes, meistarklases. Viņa atzīst, ja par darāmo domātu tad, kad ir projekta uzsaukums, būtu jau daudz par vēlu. A.Freivalde vērtē, ka projekta pieteikumu nevar sagatavot un cerēt uz finansējumu tikai tāpēc, ka ir kādas vēlmes, ir jābūt argumentētām pamatojumam, atbilstībai, jāspēj aprakstīt dažādas pozīcijas, piemēram, ilgstošos mērķus, tāpēc nepieciešamas zināmas prasmes. Arī "Dzīvesprieka" vadītāja piekrīt, ka sociālās darbinieces ir ļoti atsaucīgas, viņām var palūgt padomu, kurai pozīcijai pieteikties finansējumam, viņas arī palīdz saprast, kā uzrakstīt pareizāk.

"Lai gan lielākoties pasākumus veidojam par saviem līdzekļiem, arī projektos iegūtā nauda palīdz piepildīt mūsu idejas. Un biedrības desmit gadu jubileju tikai ar saviem līdzekļiem noorganizēt nevarētu, jo viss maksā naudu - ziedi, suvenīri -, tāpat arī nozīmīga izdevumu pozīcija

ir degviela, jo ne visi biedrības biedri dzīvo pagasta centrā, tie ir kilometri, kas jāveic. Tāpat priecājamies, ka varam apmaksāt ceļa izdevumus tiem, kas kārtro biedrības formalitātes Cēsīs. Plānojam savas aktivitātes un, ja tām varam iegūt finansējumu, esam par to tikai priecīgi un pateicīgi." □

Lappusi sagatavoja
IVETA ROZENTĀLE

Projektu finansē
Mediju atbalsta fonds
no Latvijas valsts
budžeta līdzekļiem

MAF
Mediju atbalsta fonds

Mediju atbalsta fonda ieguldījums no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par saturu atbild projekta īstenotājs izdevniecība SIA "Cēsu Druva".